
 

 
COMUNE DI ROVIGO 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ordinanza sindacale n. 15 del 02/05/2025 - Pag. 1 di 3 

 
SETTORE POLITICHE SOCIALI E PER LA FAMIGLIA, 
POLITICHE PER LA CASA, POLITICHE DEL LAVORO, 

VOLONTARIATO, PARI OPPORTUNITA’, SUSSIDIARIETA’, 
ISTRUZIONE, UNIVERSITA’, AFFARI GENERALI 

 
SEZIONE ISTRUZIONE - UNIVERSITA 

 
 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 15 DEL 02/05/2025 
 
 

OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA DELL’UNIVERSITÀ E DELLE SCUOLE DI 
OGNI ORDINE E GRADO (SIA PUBBLICHE CHE PRIVATE ED INCLUSI 
GLI ASILI NIDO) PER IL GIORNO 23/05/2025 IN CONCOMITANZA CON 
LA PARTENZA DELLA 13^ TAPPA DEL GIRO D'ITALIA 

 
 

IL SINDACO 
 
 
PREMESSO che: 
- RCS Sport S.p.A. con sede in Milano (MI), Via Rizzoli n. 8, mediante la Nota datata 29/04/2025 
(acquisita agli atti giusto Prot. n. 18525/2025), ha formulato la “Richiesta di autorizzazione ai sensi 
dell’art. 9 del decreto legislativo 285/1992 per la manifestazione denominata “108° Giro d’Italia” – 
Corsa ciclistica internazionale a tappe per professionisti in calendario dal 9 maggio al 1° giugno 2025”; 
- il programma della succitata gara prevede che in data 23/05/2025, il Comune di Rovigo ospiterà la 
sede di partenza della 13^ tappa “Rovigo-Vicenza”; 
- la tappa avrà come sede di partenza (“Start Village”) il centro cittadino e si snoderà sulla direttrice 
Rovigo-Padova sino al “km 0” (quale partenza della competizione agonistica) fissato su Viale Porta 
Adige; 
VISTA l’Ordinanza Dirigenziale n. 166 del 30/04/2025, ad oggetto “Ordinanza per la disciplina 
temporanea della circolazione stradale e per pubblica incolumità; per manifestazione in occasione del 
108° Giro d’Italia 2025, con 13^ tappa in partenza da Rovigo per il giorno 23.05.2025”; 
RILEVATO che la predetta Ordinanza n. 166/2025, dispone la chiusura completa al traffico 
veicolare (dalle ore 15:00 del 22/05/2025 sino alle ore 18:30 del 23/05/2025) di talune strade 
interessate dalla sede di partenza (“Start Village”) e dal tracciato della competizione, modificando in 
modo sostanziale la viabilità; 
RILEVATO, altresì, che la già menzionata Ordinanza dispone anche l’istituzione temporanea di 
divieti di sosta con rimozione coatta dei veicoli, coinvolgendo numerosi tratti viari della città di 
Rovigo; 
CONSIDERATO che le limitazioni al traffico veicolare, con ripercussioni sul trasporto pubblico, 
potrebbero causare difficoltà al raggiungimento dei plessi scolastici e che occorre garantire la 



 

 
COMUNE DI ROVIGO 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ordinanza sindacale n. 15 del 02/05/2025 - Pag. 2 di 3 

massima sicurezza pubblica cittadina limitando il traffico correlato all’apertura delle scuole e 
dell’Università; 
ATTESO che la situazione della circolazione stradale e la gestione della sicurezza complessiva 
dell’evento risultano tali da far ritenere opportuno procedere precauzionalmente alla chiusura 
dell’Università e delle scuole di ogni ordine e grado (sia pubbliche che private ed inclusi gli asili 
nido) ricadenti nel territorio del Comune di Rovigo, con conseguente sospensione delle attività 
didattiche e chiusura dei relativi uffici amministrativi (docenti e personale ATA) per il giorno 23 
maggio 2025; 
RITENUTO di emanare la presente Ordinanza con congruo anticipo al fine di consentire a studenti 
e famiglie di organizzarsi per le necessità del caso; 
VISTO l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000, che riconosce al Sindaco, quale Ufficiale di Governo, il 
potere di adottare provvedimenti, anche contingibili e urgenti, al fine di prevenire e di eliminare gravi 
pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 
VISTA la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il D.Lgs. n. 104/2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante 
delega al governo per il riordino del processo amministrativo (Codice del processo amministrativo)”; 
RICHIAMATI: 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 04/03/2021, esecutiva, con cui è stato approvato 
l'assetto della macrostruttura dell'Ente, come già previsto nella Deliberazione di Giunta Comunale n. 
70 del 29/07/2019; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 06/02/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stata approvata una parziale revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente; 
- il Decreto Sindacale n. 43 dell’11/11/2022, confermato con Decreto n. 76 del 24/12/2024 e, da 
ultimo, modificato con Decreto Sindacale n. 7 dell’11/02/2025, di conferimento degli incarichi 
dirigenziali e dell’ordine di sostituzione in caso di assenza o impedimento; 
Tutto ciò premesso e considerato, 

ORDINA 
- per le motivazioni indicate in premessa, la chiusura dell’Università e delle scuole di ogni ordine e 
grado (sia pubbliche che private ed inclusi gli asili nido) ricadenti nel territorio del Comune di Rovigo, 
con conseguente sospensione delle attività didattiche e chiusura dei relativi uffici amministrativi 
(docenti e personale ATA) per il giorno 23 maggio 2025; 
- sono fatte salve le attività didattiche (es. viaggi d’istruzione, gite ecc…) già programmate e che si 
svolgono fuori dal territorio comunale, con partenza entro le ore 05:00 del 23/05/2025 e ritorno dopo 
le ore 16:00 del 23/05/2025; 
- i trasgressori di cui al punto precedente, potranno incorrere, salve le più gravi fattispecie penali o 
amministrative connesse e/o concorrenti, nella violazione di quanto previsto dall’art. 650 del Codice 
Penale; 
 

DISPONE 
- che l’Ufficio di Polizia Locale del Comune di Rovigo verifichi il rispetto della presente Ordinanza; 



 

 
COMUNE DI ROVIGO 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ordinanza sindacale n. 15 del 02/05/2025 - Pag. 3 di 3 

- che la presente Ordinanza sia comunicata alle competenti autorità pubbliche, nonché agli esercenti 
dei servizi educativi e ausiliari, di refezione, nonché del trasporto scolastico-sociale; 
- la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on-line del Comune nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. 
Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a categorie particolari 
di dati personali; 
- di demandare agli uffici competenti l'adempimento degli obblighi di trasparenza discendenti dal 
D.Lgs. n. 33/2013, disponendo la pubblicazione del presente Atto nel sito web dell'Ente nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente/Interventi straordinari e di emergenza”, contestualmente alla 
pubblicazione dello stesso all'Albo Pretorio on-line 

INFORMA 
- che avverso la presente ordinanza può essere proposto ricorso gerarchico innanzi al Prefetto di 
Rovigo entro il termine di 30 (trenta) giorni dalla pubblicazione della stessa; 
- è ammesso, altresì, ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) del 
Veneto entro il termine di 60 (sessanta) giorni decorrenti dalla data di pubblicazione dell’ordinanza 
(art. 29 D.Lgs n. 104/2010) oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il 
termine di 120 (centoventi) giorni egualmente decorrenti dalla medesima data di pubblicazione (DPR 
n. 1199/1971). 
Gli interessati possono prendere visione ed estrarre copia degli atti a fascicolo in orario di ufficio. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 IL SINDACO 
 Valeria Cittadin 
  

Documento sottoscritto con firma digitale 
 


